



Vedanta IAS Academy

India's No.1 Institute For UPSC Exam

CIVIL SERVICES (PRELIMINARY) TEST SERIES - 2026

DO NOT OPEN THIS BOOKLET UNTIL YOU ARE ASKED TO DO SO

"To watch the FREE Paper Discussion, visit our YouTube channel @VedantaIASAcademy or subscribe to our YouTube channel. For enquiries, contact: 9911753333."



Scan The QR Code for watch paper discussion

Test Booklet Series



Code : VIAS19

Test 19
CSAT-6

Time Allowed : Two Hours		Maximum Marks : 200
UPSC ROLL NO:	REGISTRATION NO:	
CANDIDATE NAME :	FATHER'S NAME :	
SUBJECT/PAPER :	CONTACT NO ;	
DATE :	TIME :	INVIGILATOR'S SIGNATURE
CANDIDATE SIGNATURE :	<input type="text"/>	<input type="text"/>

GENERAL INSTRUCTIONS

1. Immediately after the commencement of the examination you should check that this test booklet does not have any unprinted or torn or missing pages or items, etc. If so get it replaced by a complete test booklet.
2. Please. note that it is the candidate's responsibility to encode and fill in the Roll Number and Test Booklet Series A, B, C or D carefully and without any omission or discrepancy at the appropriate places in the OMR Answer Sheet. Any omission/ discrepancy will render the Answer Sheet liable for rejection.
3. You have to enter your Roll Number (Registration No.) on the Test Booklet in the Box provided alongside this line. Do not write anything else on the Test Booklet, other than the marked items.
4. This Test Booklet contains 80 items (questions). Each question is printed both in Hindi and English. Each item comprises four responses (answers). You will select the response which you want to mark on the Answer Sheet. In case you feel that there is more than one correct response, mark the response which you consider the best. In any case, choose **ONLY ONE** response for each item.
5. You have to mark all your responses **ONLY** on the separate Answer Sheet provided. See directions in the Answer Sheet.
6. All items carry equal marks.
7. Before you proceed to mark in the Answer Sheet the response to various items on the Test Booklet, you have to fill in some particulars in the Answer Sheet as per instructions sent to you with your admission certificate.
8. After you have completed filling in all your responses on the Answer Sheet and examination has concluded. You should hand over to the invigilator only the Answer Sheet. You are permitted to take away with you the Test Booklet.
9. Sheets for rough work are appended in the Test Booklet at the end.
10. Penalty for wrong answers:
There will be penalty for wrong answers marked by a candidate in the objective type question papers :-
 - i. There are four alternatives for the answer to every question. For each question for which a wrong answer has been given by the candidate, One-Third of the marks assigned to that question will be deducted as penalty.
 - ii. If a candidate gives more than one answer, it will be treated as a wrong answer even if one of the given answers happens to be correct and there will be same penalty as above to that question.
 - iii. If a question is left blank, i.e. no answer is given by the candidate; there will be no penalty for that question.



Vedanta IAS Academy

India's No.1 Institute For UPSC Exam

- The sum and product of two numbers are 12 and 35, respectively. The sum of their reciprocals will be
 - 1/35
 - 8/35
 - 7/32
 - 12/35
- In a class, there are 18 very tall boys. If these constitute three-fourths of the boys and the total number of boys is two-thirds of the total number of students in the class, what is the number of girls in the class?
 - 6
 - 12
 - 18
 - 21
- If the HCF of a and b is 12, where a, b are positive integers and $a > b > 12$, then what will be the values of a and b?
 - 12, 24
 - 24, 12
 - 24, 36
 - 36, 24
- The HCF of two numbers is 1/5th of their LCM. If the product of the two numbers is 720, then the HCF of the numbers is
 - 13
 - 12
 - 14
 - 18
- $(0.04)^{(1.5)}$ is equal to
 - 25
 - 125
 - 60
 - 5
- What is the value of x in the following equation?
$$x^{0.4} \div 16 = 32 \div x^{2.6}$$
 - 8
 - 9
 - 6
 - 7
- Consider the following:

Weight of 6 boys = Weight of 7 girls = Weight of 3 men = Weight of 4 women

If the average weight of the women is 63 kg, then what is the average weight of the boys?

 - 40 kg
 - 42 kg
 - 45 kg
 - 63 kg
- दो संख्याओं का योग 12 और गुणनफल 35 है। उनके व्युत्क्रमों का योग क्या होगा?
 - 1/35
 - 8/35
 - 7/32
 - 12/35
- एक कक्षा में 18 बहुत लंबे लड़के हैं। यदि ये लड़के कुल लड़कों के तीन-चौथाई हैं और कुल लड़कों की संख्या कक्षा के कुल विद्यार्थियों की दो-तिहाई है, तो कक्षा में लड़कियों की संख्या कितनी है?
 - 6
 - 12
 - 18
 - 21
- यदि a और b का HCF 12 है, जहाँ a और b धनात्मक पूर्णांक हैं तथा $a > b > 12$, तो a और b के मान क्या होंगे?
 - 12, 24
 - 24, 12
 - 24, 36
 - 36, 24
- दो संख्याओं का HCF उनके LCM का 1/5 है। यदि दोनों संख्याओं का गुणनफल 720 है, तो संख्याओं का HCF क्या है?
 - 13
 - 12
 - 14
 - 18
- $(0.04)^{(1.5)}$ का मान क्या है?
 - 25
 - 125
 - 60
 - 5
- निम्नलिखित समीकरण में x का मान क्या है?
$$x^{0.4} \div 16 = 32 \div x^{2.6}$$
 - 8
 - 9
 - 6
 - 7
- निम्नलिखित पर विचार करें:

6 लड़कों का वजन = 7 लड़कियों का वजन = 3 पुरुषों का वजन = 4 महिलाओं का वजन

यदि महिलाओं का औसत वजन 63 किलोग्राम है, तो लड़कों का औसत वजन कितना होगा?

 - 40 किग्रा
 - 42 किग्रा
 - 45 किग्रा
 - 63 किग्रा



Vedanta IAS Academy

India's No.1 Institute For UPSC Exam

Directions: Read the following passages and answer the items that follow. The correct answer to these items should be based on the passages only.

Passage 1

“The history of science is the real history of mankind.”

This statement brings into focus the intimate links science with its background. Like most epigrams, it contains a truth which may be easily overlooked. In this case, it emphasises the fact that science is not an abstract third realm apart from the former as some abstract third realm. Science was born in the crucible of social influences but frequently and conveniently blamed for what may be the dark spots in the progress of mankind. Yet we divorced from time to time at man's convenience. In the present phase of social improvement, the opening years of the international conflict. It is this the inevitable conflict of the nations is fault of science or fault of the men?

8. Which of the following is conveyed by the author of the passage?

1. Science and mankind could not have continued to exist till today.
2. It is only science that will ultimately determine the destiny of man.

Select the correct answer using the codes given below.

- (a) Only 1
- (b) Only 2
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

9. Based on the above passage, the following assumption has been made:

1. The horrors of modern life are the inevitable result of the progress of science.
2. The aspect of truth likely to be overlooked is that science is what man has made it.

Which of the assumptions given above is/are correct?

- (a) Only 1
- (b) Only 2
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

निर्देश: निम्नलिखित अनुच्छेदों को पढ़ें और उनके बाद आने वाले प्रश्नों के उत्तर दें। इन प्रश्नों के सही उत्तर केवल अनुच्छेदों पर आधारित होने चाहिए।

अनुच्छेद 1

“विज्ञान का इतिहास मानव जाति का वास्तविक इतिहास है।” यह कथन विज्ञान के उसके परिवेश के साथ घनिष्ठ संबंधों को केंद्र में लाता है। अधिकांश सूक्तियों की तरह, इसमें एक ऐसा सत्य समाहित है जिसे आसानी से अनदेखा किया जा सकता है। इस मामले में, यह इस तथ्य पर जोर देता है कि विज्ञान पूर्व के विपरीत कोई अमूर्त तीसरा क्षेत्र नहीं है। विज्ञान का जन्म सामाजिक प्रभावों की भट्टी में हुआ था, लेकिन मानव जाति की प्रगति में आने वाले काले धब्बों के लिए अक्सर और आसानी से विज्ञान को ही दोष दिया जाता है। फिर भी हम समय-समय पर मनुष्य की सुविधा के अनुसार इससे अलग हो जाते हैं। सामाजिक सुधार के वर्तमान चरण में, अंतर्राष्ट्रीय संघर्ष के शुरुआती वर्ष। क्या देशों का यह अपरिहार्य संघर्ष विज्ञान का दोष है या मनुष्यों का?

8. लेखक द्वारा इस अनुच्छेद में निम्नलिखित में से क्या व्यक्त किया गया है?

1. विज्ञान और मानव जाति आज तक अस्तित्व में नहीं रह सकते थे।
2. केवल विज्ञान ही अंततः मनुष्य की नियति का निर्धारण करेगा।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए:

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

9. उपरोक्त गद्यांश के आधार पर निम्नलिखित अनुमान लगाए गए हैं:

1. आधुनिक जीवन की भयावहता विज्ञान की प्रगति का अनिवार्य परिणाम है।
2. जिस सत्य के पहलु को अनदेखा किए जाने की संभावना है, वह यह है कि विज्ञान वहीं है जैसा मनुष्य ने उसे बनाया है।

ऊपर दिए गए अनुमानों में से कौन-सा/कौन-से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2



Vedanta IAS Academy

India's No.1 Institute For UPSC Exam

Passage 2

Only with long experience and opening of his wares on a merchant come to know how to sell his goods. So when the man comes to know what is universal in his choice. Such delicacies and what we care for are valid everywhere and indeed all the things we care for, are valid everywhere. Such things we care for are valid everywhere and indeed all the things we care for are valid everywhere. Such things are universal in choice. We seldom realise this and sometimes nearly unrecognisable if you encounter them. The process of identifying fundamental common values is perhaps the greatest gain from travel to those who wish to live at ease among their fellows.

10. When we meet other people while we travel, we get:

- (a) imagination and understanding
- (b) global values and nationalities
- (c) local values and universal values
- (d) friends and foes

11. With reference to the above passage, the following assumptions have been made:

- 1. Travel is fundamental to learning of human values.
- 2. Travel helps those who want to learn fundamental human values.
- 3. A person of long experience in travel can resolve difference amongst people.

Which of the assumptions given above are valid?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

12. There are two classes A and B having 25 and 30 students, respectively. In class A, the highest score is 21 and lowest score is 17. In class B the highest score is 30 and lowest score is 22. Four students are shifted from class A to class B.

Consider the following statements:

- I. The average score of class B will definitely decrease.
- II. The average score of class A will definitely increase.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) Only I
- (b) Only II
- (c) Both I and II
- (d) Neither I nor II

13. A sum of ₹ 81270 is divided among P, Q and R in such a manner that if ₹ 75, ₹ 90 and ₹ 105 are subtracted from their amount respectively, the ratio of their amount becomes 5 : 6 : 7. How much amount does P receive?

- (a) ₹ 24500
- (b) ₹ 22575
- (c) ₹ 20500
- (d) ₹ 18750

गद्यांश 2

केवल लंबे अनुभव और अपने माल को प्रदर्शित करने के बाद ही एक व्यापारी जान पाता है कि अपने सामान को कैसे बेचना है। इसी प्रकार, जब मनुष्य को यह पता चलता है कि उसकी पसंद में सार्वभौमिक क्या है। ऐसी विशिष्टताएँ और चीजें जिनकी हम परवाह करते हैं, वे हर जगह मान्य हैं और वास्तव में वे सभी चीजें जिनकी हम परवाह करते हैं, हर जगह मान्य हैं। ऐसी चीजें पसंद में सार्वभौमिक होती हैं। हम शायद ही कभी इसका एहसास करते हैं और कभी-कभी यदि आप उनका सामना करते हैं, तो वे लगभग पहचानने योग्य नहीं होती हैं। मौलिक सामान्य मूल्यों की पहचान करने की प्रक्रिया शायद उन लोगों के लिए यात्रा से होने वाला सबसे बड़ा लाभ है जो अपने साथियों के बीच सहजता से रहना चाहते हैं।

10. जब हम यात्रा करते समय अन्य लोगों से मिलते हैं, तो हमें प्राप्त होता है:

- (a) कल्पना और समझ
- (b) वैश्विक मूल्य और राष्ट्रीयताएँ
- (c) स्थानीय मूल्य और सार्वभौमिक मूल्य
- (d) मित्र और शत्रु

11. उपरोक्त गद्यांश के संदर्भ में, निम्नलिखित धारणाएँ बनाई गई हैं:

- 1. मानवीय मूल्यों को सीखने के लिए यात्रा मौलिक है।
- 2. यात्रा उन लोगों की मदद करती है जो मौलिक मानवीय मूल्यों को सीखना चाहते हैं।
- 3. यात्रा में लंबे अनुभव वाला व्यक्ति लोगों के बीच के मतभेदों को सुलझा सकता है।

उपरोक्त में से कौन सी धारणाएँ मान्य हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

12. दो कक्षाएँ A और B हैं जिनमें क्रमशः 25 और 30 छात्र हैं। कक्षा A में, उच्चतम स्कोर 21 है और न्यूनतम स्कोर 17 है। कक्षा B में उच्चतम स्कोर 30 है और न्यूनतम स्कोर 22 है। चार छात्रों को कक्षा A से कक्षा B में स्थानांतरित किया जाता है।

निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- I. कक्षा B का औसत स्कोर निश्चित रूप से कम हो जाएगा।
- II. कक्षा A का औसत स्कोर निश्चित रूप से बढ़ जाएगा।

उपरोक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल I
- (b) केवल II
- (c) I और II दोनों
- (d) न तो I और न ही II

13. ₹ 81,270 की राशि को P, Q और R के बीच इस प्रकार विभाजित किया जाता है कि यदि उनकी राशि में से क्रमशः ₹ 75, ₹ 90 और ₹ 105 घटा दिए जाएं, तो उनकी राशि का अनुपात 5 : 6 : 7 हो जाता है। P को कितनी राशि प्राप्त होती है?

- (a) ₹ 24,500
- (b) ₹ 22,575
- (c) ₹ 20,500
- (d) ₹ 18,750



Vedanta IAS Academy

India's No.1 Institute For UPSC Exam

Passage 3

By the time children reach class 8, the bulk of them tend to lose interest in studies. Across the country, about a quarter of all children in class 8 struggle to do basic arithmetic operations like division. Elementary school move into the life that lies for them beyond compulsory education, with little preparation. They enter the workforce at least in the unorganised sector till they are 18. For families, every extra year that a child stays in school costs. Parents and children expect that at least basic literacy and numeracy will get this far in school. Hardly anyone wants to go back to elementary school to do division or reading. Their academic competencies are far lower than they should be even based on curricular expectations.

14. Based on the above passage, the following assumptions have been made:

1. With compulsory education, parents have a greater role than the governments.
2. In contrast to today's requirements and is uniform for the entire country may address the issues.

Which of the assumptions given above is/are valid?

- (a) Only 1
- (b) Only 2
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

15. Which one of the following statements best reflects the central idea conveyed by the passage?

- (a) Total eradication of poverty in the country will resolve the issue of under-performance of our school-children.
- (b) Monetary incentives to parents and teachers is a strategy to improve the children's academic performance.
- (c) Public policy should ensure that competencies and achievements of young people are aligned with their expectations.
- (d) India is not going to take advantage of the demographic dividend unless some school pass-outs go back to agriculture.

16. Three students A, B and C hired a computer for a month. A runs 27 floppy discs for 19 days, B runs 21 for 17 days and C runs 24 for 23 days. If at the end of the month, the rent amounts to ₹ 23700, then how much amount ought to be paid by A?

- (a) ₹ 8550
- (b) ₹ 5950
- (c) ₹ 9200
- (d) ₹ 6750

अनुच्छेद 3

जब तक बच्चे कक्षा 8 तक पहुँचते हैं, उनमें से अधिकांश की पढ़ाई में रुचि कम होने लगती है। पूरे देश में, कक्षा 8 के लगभग एक चौथाई बच्चे भाग जैसी बुनियादी अंकगणितीय संक्रियाओं को करने के लिए संघर्ष करते हैं। प्रारंभिक विद्यालय उस जीवन की ओर बढ़ जाते हैं जो अनिवार्य शिक्षा के बाद उनके लिए है, जिसमें बहुत कम तैयारी होती है। वे 18 वर्ष की आयु तक कम से कम असंगठित क्षेत्र में कार्यबल में प्रवेश करते हैं। परिवारों के लिए, स्कूल में बच्चे के रहने का प्रत्येक अतिरिक्त वर्ष महंगा होता है। माता-पिता और बच्चों को उम्मीद होती है कि कम से कम बुनियादी साक्षरता और संख्यात्मकता स्कूल में यहाँ तक मिल जाएगी। शायद ही कोई भाग या पढ़ने के लिए प्रारंभिक विद्यालय में वापस जाना चाहता है। उनकी शैक्षणिक योग्यताएं पाठ्यक्रम की अपेक्षाओं के आधार पर भी उससे कहीं कम हैं जितनी होनी चाहिए।

14. उपरोक्त अनुच्छेद के आधार पर, निम्नलिखित धारणाएं बनाई गई हैं:

1. अनिवार्य शिक्षा के साथ, सरकारों की तुलना में माता-पिता की भूमिका बड़ी होती है।
2. आज की आवश्यकताओं के विपरीत और पूरे देश के लिए एक समान होना इन मुद्दों का समाधान कर सकता है। ऊपर दी गई धारणाओं में से कौन सी मान्य है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

15. निम्नलिखित में से कौन सा कथन अनुच्छेद द्वारा व्यक्त मुख्य विचार को सर्वोत्तम रूप से दर्शाता है?

- (a) देश में गरीबी का पूर्ण उन्मूलन हमारे स्कूली बच्चों के खराब प्रदर्शन के मुद्दे को हल कर देगा।
- (b) माता-पिता और शिक्षकों को मौद्रिक प्रोत्साहन देना बच्चों के शैक्षणिक प्रदर्शन में सुधार करने की एक रणनीति है।
- (c) सार्वजनिक नीति को यह सुनिश्चित करना चाहिए कि युवाओं की योग्यताएं और उपलब्धियां उनकी अपेक्षाओं के अनुरूप हों।
- (d) भारत तब तक जनसांख्यिकीय लाभांश का लाभ नहीं उठा पाएगा जब तक कि कुछ स्कूल छोड़ने वाले बच्चे कृषि की ओर वापस नहीं जाते।

16. तीन विद्यार्थियों A, B और C ने एक कंप्यूटर एक महीने के लिए किराए पर लिया। A ने 27 फ्लॉपी डिस्क को 19 दिनों तक चलाया। B ने 21 फ्लॉपी डिस्क को 17 दिनों तक चलाया। C ने 24 फ्लॉपी डिस्क को 23 दिनों तक चलाया। महीने के अंत में कुल किराया ₹ 23,700 हुआ। तो A को कितना किराया देना चाहिए?

- (a) ₹ 8550
- (b) ₹ 5950
- (c) ₹ 9200
- (d) ₹ 6750



Vedanta IAS Academy

India's No.1 Institute For UPSC Exam

17. The average age of 30 students of a class is 14 yr 4 months. After admission of 5 new students in the class the average becomes 13 yr 9 months. The youngest one of the five new students is 9 yr 11 months old. The average age of the remaining 4 new students is
- (a) 13 yr 6 months
(b) 12 yr 4 months
(c) 10 yr 4 months
(d) 11 yr 2 months
18. Ramesh, Shivam and Antony started a business with a total investments of ₹ 72000. Ramesh invests ₹ 6000 more than Shivam and Shivam invests ₹ 3000 less than Antony. If the total profit at the end of the year is ₹ 8640, then Ramesh's share is
- (a) ₹ 3200
(b) ₹ 3240
(c) ₹ 3210
(d) ₹ 3220
19. A, B and C started a business by investing ₹ 45000, ₹ 55000 and ₹ 60000, respectively. At the end of the year, they got a total profit of ₹ 11200. Find how much B gets more than A in the profit?
- (a) ₹ 700
(b) ₹ 750
(c) ₹ 710
(d) ₹ 780
20. The tank full of petrol in Arun's motorcycle last for 10 days. If he starts using 25% more everyday, for how many days will the tank full of petrol last?
- (a) 5 days
(b) 6 days
(c) 7 days
(d) 8 days
21. 494 students took a mock exam in Bangalore. 53% of the boys and 79% of the girls cleared the cut-off in the examination. If the total percentage of students qualifying is 68%, then find the number of girls appeared in the examination
- (a) 285
(b) 315
(c) 270
(d) 255
17. एक कक्षा के 30 छात्रों की औसत आयु 14 वर्ष 4 महीने है। कक्षा में 5 नए छात्रों के प्रवेश के बाद, औसत 13 वर्ष 9 महीने हो जाता है। पाँच नए छात्रों में से सबसे छोटा छात्र 9 वर्ष 11 महीने का है। शेष 4 नए छात्रों की औसत आयु है:
- (a) 13 वर्ष 6 महीने
(b) 12 वर्ष 4 महीने
(c) 10 वर्ष 4 महीने
(d) 11 वर्ष 2 महीने
18. रमेश, शिवम और एंटनी ने ₹ 72,000 के कुल निवेश के साथ एक व्यवसाय शुरू किया। रमेश, शिवम से ₹ 6,000 अधिक निवेश करता है और शिवम, एंटनी से ₹ 3,000 कम निवेश करता है। यदि वर्ष के अंत में कुल लाभ ₹ 8,640 है, तो रमेश का हिस्सा है:
- (a) ₹ 3,200
(b) ₹ 3,240
(c) ₹ 3,210
(d) ₹ 3,220
19. A, B और C ने क्रमशः ₹ 45,000, ₹ 55,000 और ₹ 60,000 निवेश करके एक व्यवसाय शुरू किया। वर्ष के अंत में, उन्हें ₹ 11,200 का कुल लाभ हुआ। ज्ञात कीजिए कि B को लाभ में A से कितना अधिक मिलता है?
- (a) ₹ 700
(b) ₹ 750
(c) ₹ 710
(d) ₹ 780
20. अरुण की मोटरसाइकिल में पेट्रोल का टैंक 10 दिनों तक चलता है। यदि वह प्रतिदिन 25% अधिक पेट्रोल का उपयोग करना शुरू कर देता है, तो पेट्रोल का पूरा टैंक कितने दिनों तक चलेगा?
- (a) 5 दिन
(b) 6 दिन
(c) 7 दिन
(d) 8 दिन
21. बैंगलोर में 494 छात्रों ने एक मॉक परीक्षा दी। परीक्षा में 53% लड़कों और 79% लड़कियों ने कट-ऑफ पास किया। यदि अर्हता प्राप्त करने वाले छात्रों का कुल प्रतिशत 68% है, तो परीक्षा में शामिल होने वाली लड़कियों की संख्या ज्ञात कीजिए:
- (a) 285
(b) 315
(c) 270
(d) 255



Vedanta IAS Academy

India's No.1 Institute For UPSC Exam

Passage 4

We take it for granted now that science has a social responsibility. But that was not always so. Newton or Galileo. They thought of science as an activity which sought to understand nature and that they acknowledged was to tell the truth. The idea that science is a social responsibility was one that came after the industrial revolution. We are surprised that we cannot trace a social welfare interest in the scientific thought of the time. It was the industrial revolution ended a golden age.

22. Which one of the following is the author about the science?
- (a) Science must value the commitment of the scientists.
 - (b) Science must produce civilised society and must be used for the promotion of scientific awareness.
 - (c) Industrial revolution was made possible by the science.
 - (d) Science must pursue truth but be responsible for social welfare.

Passage 5

To encourage research is one of the functions of a university. Contemporary universities have encouraged research, not only in those cases where research is necessary, but in all sorts of entirely unprofitable subjects as well. Scientific research is probably never completely valueless.

However silly and insignificant it may seem, however mechanical and unintelligent the labours of the researchers, there is always a chance that the results may be of value to the investigator of talent, who can use the facts collected for him by uninspired but industrious researchers as the basis of some fruitful generalisation.

But where research is not original, but consists in the mere rearrangement of existing materials, where its objects is not scientific but literary or historical, then there is a risk of the whole business becoming merely futile.

23. The author's assumption about scientific research is that
- (a) it is never very valuable
 - (b) it is sometimes very valuable
 - (c) it is never without some value
 - (d) it is always very valuable
24. According to the author
- (a) not many research results can be of value to an intelligent investigator.
 - (b) a research result is always valuable to an intelligent investigator.
 - (c) any research result can be of value to an intelligent investigator.
 - (d) a research result must always be of some value to an intelligent investigator.

अनुच्छेद 4

अब हम यह मान लेते हैं कि विज्ञान की एक सामाजिक जिम्मेदारी है। लेकिन हमेशा ऐसा नहीं था। न्यूटन या गैलीलियो। उन्होंने विज्ञान को एक ऐसी गतिविधि के रूप में सोचा जो प्रकृति को समझने की कोशिश करती थी और जिसे उन्होंने सत्य बताना स्वीकार किया था। यह विचार कि विज्ञान एक सामाजिक जिम्मेदारी है, औद्योगिक क्रांति के बाद आया। हमें आश्चर्य है कि हम उस समय के वैज्ञानिक विचारों में सामाजिक कल्याण की रुचि का पता नहीं लगा सकते। यह औद्योगिक क्रांति ही थी जिसने एक स्वर्ण युग का अंत किया।

22. लेखक विज्ञान के बारे में निम्नलिखित में से कौन सी बात कह रहा है?
- (a) विज्ञान को वैज्ञानिकों की प्रतिबद्धता को महत्व देना चाहिए।
 - (b) विज्ञान को सभ्य समाज का निर्माण करना चाहिए और वैज्ञानिक जागरूकता के प्रचार के लिए उपयोग किया जाना चाहिए।
 - (c) औद्योगिक क्रांति विज्ञान द्वारा संभव हुई थी।
 - (d) विज्ञान को सत्य की खोज करनी चाहिए लेकिन उसे सामाजिक कल्याण के लिए जिम्मेदार होना चाहिए।

अनुच्छेद 5

अनुसंधान को प्रोत्साहित करना विश्वविद्यालय के कार्यों में से एक है। समकालीन विश्वविद्यालयों ने न केवल उन मामलों में अनुसंधान को प्रोत्साहित किया है जहाँ अनुसंधान आवश्यक है, बल्कि सभी प्रकार के पूरी तरह से लाभहीन विषयों में भी अनुसंधान को प्रोत्साहित किया है। वैज्ञानिक अनुसंधान शायद कभी भी पूरी तरह से मूल्यहीन नहीं होता है। चाहे वह कितना भी मूर्खतापूर्ण और महत्वहीन क्यों न लगे, शोधकर्ताओं का श्रम चाहे कितना भी यांत्रिक और बुद्धिहीन क्यों न हो, हमेशा इस बात की संभावना रहती है कि परिणाम प्रतिभाशाली अन्वेषक के लिए मूल्यवान हो सकते हैं, जो अपने लिए बिना किसी प्रेरणा के लेकिन मेहनती शोधकर्ताओं द्वारा एकत्र किए गए तथ्यों का उपयोग किसी फलदायी सामान्यीकरण के आधार के रूप में कर सकता है। लेकिन जहाँ अनुसंधान मौलिक नहीं है, बल्कि केवल मौजूदा सामग्रियों की पुनर्व्यवस्था मात्र है, जहाँ इसका उद्देश्य वैज्ञानिक नहीं बल्कि साहित्यिक या ऐतिहासिक है, तो वहाँ पूरे व्यवसाय के केवल व्यर्थ हो जाने का जोखिम होता है।

23. वैज्ञानिक अनुसंधान के बारे में लेखक की धारणा यह है कि:
- (a) यह कभी बहुत मूल्यवान नहीं होता है
 - (b) यह कभी-कभी बहुत मूल्यवान होता है
 - (c) यह कभी भी बिना किसी मूल्य के नहीं होता है
 - (d) यह हमेशा बहुत मूल्यवान होता है
24. लेखक के अनुसार:
- (a) बहुत से शोध परिणाम एक बुद्धिमान अन्वेषक के लिए मूल्यवान नहीं हो सकते।
 - (b) एक शोध परिणाम हमेशा एक बुद्धिमान अन्वेषक के लिए मूल्यवान होता है।
 - (c) कोई भी शोध परिणाम एक बुद्धिमान अन्वेषक के लिए मूल्यवान हो सकता है।
 - (d) एक शोध परिणाम हमेशा एक बुद्धिमान अन्वेषक के लिए कुछ मूल्य का होना चाहिए।



Vedanta IAS Academy

India's No.1 Institute For UPSC Exam

25. A research company wants to sell its products X and Y. If the product X is sold at 20% loss and the product Y at 25% gain, the company will not lose anything. If the product X is sold at 10% loss and the product Y at 20% gain, the company will gain ₹ 12000 in the deal. What is the cost of product X (in ₹)?

- (a) 20000
- (b) 200000
- (c) 10000
- (d) 100000

26. P and Q purchase two different articles at the same price. Later on R purchases both articles at the same price of ₹ 390 each from P and Q. But the profit of P was $x\%$ while the profit of Q was $y\%$, since Q calculates his profit on SP. If R sells one of the articles to S at $y\%$ profit, then what is the cost price for S if $y = 38 \frac{6}{13} \%$ of x ?

- (a) ₹ 780
- (b) ₹ 630
- (c) ₹ 840
- (d) ₹ 819

27. A, B and C can do a work in 20, 30 and 60 days, respectively. In how many days can A complete the work, if he is assisted by B and C on every third day?

- (a) 12
- (b) 15
- (c) 16
- (d) 18

28. A, B and C are hired for a painting job. Working together, A and B can do a job in 12 days, B and C can do the same job in 8 days, while A and C can do it in 16 days. Then, how long will it take, if all of them work together to complete the job?

- (a) $3 \frac{7}{13}$ days
- (b) $7 \frac{7}{13}$ days
- (c) $3 \frac{7}{12}$ days
- (d) $7 \frac{5}{13}$ days

29. It is compulsory to answer 10 questions in an examination choosing at least 4 questions from each part A and part B. If there are 6 questions to be attempted?

- (a) 266
- (b) 375
- (c) 422
- (d) 240

25. एक रिसर्च कंपनी अपने उत्पादों X और Y को बेचना चाहती है। यदि उत्पाद X को 20% हानि पर और उत्पाद Y को 25% लाभ पर बेचा जाता है, तो कंपनी को कोई हानि नहीं होगी। यदि उत्पाद X को 10% हानि पर और उत्पाद Y को 20% लाभ पर बेचा जाता है, तो कंपनी को इस सौदे में ₹ 12,000 का लाभ होगा। उत्पाद X की लागत (₹ में) क्या है?

- (a) 20,000
- (b) 2,00,000
- (c) 10,000
- (d) 1,00,000

26. P और Q दो अलग-अलग वस्तुओं को समान मूल्य पर खरीदते हैं। बाद में R, P और Q से दोनों वस्तुओं को ₹ 390 प्रत्येक के समान मूल्य पर खरीदता है। लेकिन P का लाभ $x\%$ था जबकि Q का लाभ $y\%$ था, क्योंकि Q अपने लाभ की गणना विक्रय मूल्य (SP) पर करता है। यदि R इनमें से एक वस्तु S को $y\%$ लाभ पर बेचता है, तो S के लिए क्रय मूल्य क्या है, यदि y x का $38 \frac{6}{13} \%$ है?

- (a) ₹ 780
- (b) ₹ 630
- (c) ₹ 840
- (d) ₹ 819

27. A, B और C एक कार्य को क्रमशः 20, 30 और 60 दिनों में कर सकते हैं। A उस कार्य को कितने दिनों में पूरा कर सकता है, यदि उसे हर तीसरे दिन B और C द्वारा सहायता प्रदान की जाए?

- (a) 12
- (b) 15
- (c) 16
- (d) 18

28. A, B और C को पेंटिंग के काम के लिए रखा गया है। एक साथ काम करते हुए, A और B एक काम को 12 दिनों में कर सकते हैं, B और C उसी काम को 8 दिनों में कर सकते हैं, जबकि A और C इसे 16 दिनों में कर सकते हैं। तो, यदि वे सभी मिलकर काम करते हैं, तो काम पूरा करने में कितना समय लगेगा?

- (a) $3 \frac{7}{13}$ दिन
- (b) $7 \frac{7}{13}$ दिन
- (c) $3 \frac{7}{12}$ दिन
- (d) $7 \frac{5}{13}$ दिन

29. एक परीक्षा में 10 प्रश्नों का उत्तर देना अनिवार्य है, जिसमें प्रत्येक भाग A और भाग B से कम से कम 4 प्रश्न चुनना आवश्यक है। यदि प्रत्येक भाग में 6 प्रश्न हैं, तो इन प्रश्नों को कितने तरीकों से हल किया जा सकता है?

- (a) 266
- (b) 375
- (c) 422
- (d) 240



Vedanta IAS Academy

India's No.1 Institute For UPSC Exam

Passage 6

How best can the problems of floods and droughts be addressed so that the losses are minimal and the system becomes resilient? In this context, one important point that needs to be noted is that India gets **"too much"** water (about 75% of annual precipitation) during 120 days (June to September) and **"too little"** for the remaining 245 days. This skewed water availability has to be managed and regulated for its consumption throughout the year.

30. Which one of the following best reflects the practical, rational and lasting solutions?
- Constructing huge concrete storage tanks and canals across the country
 - Changing the cropping patterns and farming practices
 - Interlinking of rivers across the country
 - Buffer stocking of water through dams and recharging aquifers

Passage 7

It is noteworthy that the Prime Minister's working group set-up to suggest long-term solutions to meet the growing demand for affordable food has acknowledged the use of biotechnology as integral to a Second Green Revolution. Although, Indian agriculture serves as a good example of incorporating hybrid varieties of high-yielding crops, the attitude towards genetically modified or transgenic food has been sceptical. Bt cotton is the only transgenic crop currently approved for cultivation. In a country where 65% of agricultural land is still dependent on monsoon, there needs to be far greater investment in biotechnology driven solutions to increase yields. Scientific innovations combined with a far-sighted farm to fork agricultural strategy are the answers to India's growing food needs.

31. With reference to the above passage, which of the following statements is/are correct?
- India's growing food needs can be met by investing in large quantities in biotechnology driven solutions to increase crop yields.
 - Indian farmers do not trust biotechnology and are sceptical towards its use.
- Select the correct answer using the codes given below.
- 1 only
 - 2 only
 - Both 1 and 2
 - Neither 1 nor 2

अनुच्छेद 6

बाढ़ और सूखे की समस्याओं को सबसे अच्छे तरीके से कैसे संबोधित किया जा सकता है ताकि नुकसान कम से कम हो और प्रणाली लचीली बन जाए? इस संदर्भ में, एक महत्वपूर्ण बिंदु जिसे नोट करने की आवश्यकता है वह यह है कि भारत को 120 दिनों (जून से सितंबर) के दौरान **"बहुत अधिक"** पानी (वार्षिक वर्षा का लगभग 75%) मिलता है और शेष 245 दिनों के लिए **"बहुत कम"**। पानी की इस विषम उपलब्धता को पूरे वर्ष इसके उपभोग के लिए प्रबंधित और विनियमित करना होगा।

30. निम्नलिखित में से कौन सा व्यावहारिक, तर्कसंगत और स्थायी समाधानों को सर्वोत्तम रूप से दर्शाता है?
- पूरे देश में विशाल कंक्रीट भंडारण टैंकों और नहरों का निर्माण करना
 - फसल पैटर्न और खेती के तरीकों को बदलना
 - देश भर की नदियों को आपस में जोड़ना
 - बांधों के माध्यम से पानी का बफर स्टॉक बनाना और जलभृतों (एक्विफर्स) को पुनर्भरण करना

अनुच्छेद 7

यह उल्लेखनीय है कि किफायती भोजन की बढ़ती मांग को पूरा करने के लिए दीर्घकालिक समाधान सुझाने हेतु स्थापित प्रधान मंत्री के कार्य समूह ने जैव प्रौद्योगिकी (बायोटेक्नोलॉजी) के उपयोग को दूसरी हरित क्रांति के अभिन्न अंग के रूप में स्वीकार किया है। हालाँकि, भारतीय कृषि उच्च उपज वाली फसलों की संकर किस्मों को शामिल करने का एक अच्छा उदाहरण पेश करती है, लेकिन आनुवंशिक रूप से संशोधित (जेनेटिकली मॉडिफाइड) या ट्रांसजेनिक भोजन के प्रति दृष्टिकोण संदेहास्पद रहा है। बीटी कपास वर्तमान में खेती के लिए अनुमोदित एकमात्र ट्रांसजेनिक फसल है। ऐसे देश में जहाँ 65% कृषि भूमि अभी भी मानसून पर निर्भर है, वहाँ पैदावार बढ़ाने के लिए जैव प्रौद्योगिकी आधारित समाधानों में कहीं अधिक निवेश की आवश्यकता है। एक दूरदर्शी 'फार्म टू फोर्क' (खेत से थाली तक) कृषि रणनीति के साथ संयुक्त वैज्ञानिक नवाचार भारत की बढ़ती खाद्य जरूरतों के उत्तर हैं।

31. उपरोक्त अनुच्छेद के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?
- फसल की पैदावार बढ़ाने के लिए जैव प्रौद्योगिकी आधारित समाधानों में बड़ी मात्रा में निवेश करके भारत की बढ़ती खाद्य जरूरतों को पूरा किया जा सकता है।
 - भारतीय किसान जैव प्रौद्योगिकी पर भरोसा नहीं करते हैं और इसके उपयोग के प्रति संदेहास्पद हैं।
- नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।
- केवल 1
 - केवल 2
 - 1 और 2 दोनों
 - न तो 1 और न ही 2



Vedanta IAS Academy

India's No.1 Institute For UPSC Exam

32. ABC is a triangle in which $AB = 3$ cm, $BC = 4$ cm and $\angle B = 90^\circ$. The circle with diameter AB intersects AC at D and tangent to the circle at D intersects BC at E. Then, EC is equal to
- (a) 1.8 cm
(b) 2.0 cm
(c) 2.5 cm
(d) 3.0 cm
33. There are 24 equally spaced points lying on the circumference of a circle. What is the maximum number of equilateral triangles that can be drawn by taking sets of three points as the vertices?
- (a) 4
(b) 6
(c) 8
(d) 12
34. There are large number of silver coins, weighing 2gm, 5gm, 10gm, 25gm, 50gm. Consider the following statements.
1. To buy of coins one must buy at least 7 coins.
2. To weight using these coins one can use less than 7 coins.
- Which of the statement(s) given above is/are correct?
- (a) Only 1
(b) Only 2
(c) Both 1 and 2
(d) Neither 1 or 2
35. A two-digit number is five times the sum of its digits. If 9 is added to the number, the digits interchange their positions. The sum of digits of the number is
- (a) 11
(b) 9
(c) 7
(d) 6
36. There are certain 2-digit numbers. The difference between the number and the one obtained on reversing it is always 27. How many such maximum 2-digit numbers are there?
- (a) 3
(b) 4
(c) 5
(d) None of these
32. ABC एक त्रिभुज है जिसमें $AB = 3$ सेमी, $BC = 4$ सेमी और $\angle B = 90^\circ$ है। AB व्यास वाला वृत्त AC को D पर काटता है और D पर वृत्त की स्पर्श रेखा BC को E पर काटती है। तो, EC किसके बराबर है?
- (a) 1.8 सेमी
(b) 2.0 सेमी
(c) 2.5 सेमी
(d) 3.0 सेमी
33. एक वृत्त की परिधि पर 24 समान दूरी वाले बिंदु स्थित हैं। तीन बिंदुओं के सेट को शीर्ष मानकर अधिकतम कितने समबाहु त्रिभुज खींचे जा सकते हैं?
- (a) 4
(b) 6
(c) 8
(d) 12
34. बड़ी संख्या में चांदी के सिक्के हैं, जिनका वजन 2 ग्राम, 5 ग्राम, 10 ग्राम, 25 ग्राम, 50 ग्राम है। निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
1. 78 ग्राम सिक्के खरीदने के लिए व्यक्ति को कम से कम 7 सिक्के खरीदने होंगे।
2. इन सिक्कों का उपयोग करके 78 ग्राम वजन करने के लिए कोई भी 7 से कम सिक्कों का उपयोग कर सकता है।
- ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
- (a) केवल 1
(b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों
(d) न तो 1 और न ही 2
35. दो अंकों की एक संख्या अपने अंकों के योग की पांच गुनी है। यदि संख्या में 9 जोड़ दिया जाए, तो अंक अपना स्थान बदल लेते हैं। संख्या के अंकों का योग है:
- (a) 11
(b) 9
(c) 7
(d) 6
36. कुछ निश्चित 2-अंकीय संख्याएँ हैं। संख्या और उसे उलटने पर प्राप्त संख्या के बीच का अंतर हमेशा 27 होता है। ऐसी अधिकतम कितनी 2-अंकीय संख्याएँ हैं?
- (a) 3
(b) 4
(c) 5
(d) इनमें से कोई नहीं



Vedanta IAS Academy

India's No.1 Institute For UPSC Exam

Passage 8

With respect to what are called denominations of religion, if everyone is left to be a judge of his own religion, there is no such things as religion that is wrong; but if they are to be a judge of each other's religion, there is no such thing as religion that is right, and therefore all the world is right or all the world is wrong in the matter of religion.

37. What is the most logical assumption that can be made from the passage given above?
- (a) No man can live without adhering to some religious denomination.
 - (b) It is the duty of everyone to propagate one's religious denomination.
 - (c) Religious denominations tend to ignore the unity of man.
 - (d) Men do not understand their own religious denomination.

Passage 9

Commonly known as the food security system, the Public Distribution System (PDS) comprises the Central Government's procurement efforts and the State Government's distribution of subsidised food grains for the poor. The goal of the system is two-fold; guarantee a market for farmers and secure the right to food for the poor. Channelled through special Food Price Shops, the PDS will potentially be amplified to guarantee food for two-third of the population through the Food Security Bill, scheduled to be discussed shortly in Parliament. However, there are several problems with this massive system as it is riddled with corruption and shop owners are notorious for stealing and over charging; ration cards are traded for money and poor quality of food is distributed.

38. What is the most logical, rational and crucial message that is implied from the above passage?
- (a) Under the present circumstances, PDS should be totally stopped.
 - (b) There is no solution in sight for the problem of rampant corruption and dishonesty of ration shop owners.
 - (c) Central Government as well as State Government should make concerted efforts to make PDS an effective tool to provide benefits to the farmers as well as food to the poor.
 - (d) Food Security Bill to be introduced shortly will bring a total turn around in the PDS.

अनुच्छेद 8

धर्म के तथाकथित संप्रदायों के संबंध में, यदि हर किसी को अपने स्वयं के धर्म का न्यायाधीश बनने के लिए छोड़ दिया जाए, तो गलत धर्म जैसी कोई चीज़ नहीं है; लेकिन यदि वे एक-दूसरे के धर्म के न्यायाधीश बनने जा रहे हैं, तो सही धर्म जैसी कोई चीज़ नहीं है, और इसलिए धर्म के मामले में पूरी दुनिया सही है या पूरी दुनिया गलत है।

37. ऊपर दिए गए अनुच्छेद से सबसे तार्किक धारणा क्या बनाई जा सकती है?
- (a) कोई भी मनुष्य किसी धार्मिक संप्रदाय का पालन किए बिना नहीं रह सकता।
 - (b) अपने धार्मिक संप्रदाय का प्रचार करना हर किसी का कर्तव्य है।
 - (c) धार्मिक संप्रदाय मनुष्य की एकता की उपेक्षा करते हैं।
 - (d) पुरुष अपने स्वयं के धार्मिक संप्रदाय को नहीं समझते हैं।

अनुच्छेद 9

आमतौर पर खाद्य सुरक्षा प्रणाली के रूप में जाने जाने वाले, सार्वजनिक वितरण प्रणाली (PDS) में केंद्र सरकार के खरीद प्रयास और गरीबों के लिए रियायती खाद्यान्न का राज्य सरकार का वितरण शामिल है। इस प्रणाली का लक्ष्य दोहरा है; किसानों के लिए बाजार की गारंटी देना और गरीबों के लिए भोजन का अधिकार सुरक्षित करना। विशेष खाद्य मूल्य दुकानों (राशन की दुकानों) के माध्यम से संचालित, खाद्य सुरक्षा विधेयक के माध्यम से जनसंख्या के दो-तिहाई हिस्से के लिए भोजन की गारंटी देने हेतु पीडीएस का विस्तार संभावित रूप से किया जाएगा, जिस पर जल्द ही संसद में चर्चा होनी है। हालांकि, इस विशाल प्रणाली के साथ कई समस्याएँ हैं क्योंकि यह भ्रष्टाचार से ग्रस्त है और दुकान मालिक चोरी करने और अधिक शुल्क लेने के लिए कुख्यात हैं; राशन कार्डों का पैसों के लिए व्यापार किया जाता है और घटिया गुणवत्ता वाला भोजन वितरित किया जाता है।

38. उपरोक्त अनुच्छेद से क्या सबसे तार्किक, तर्कसंगत और महत्वपूर्ण संदेश निहित है?
- (a) वर्तमान परिस्थितियों में, पीडीएस को पूरी तरह से बंद कर दिया जाना चाहिए।
 - (b) राशन की दुकान मालिकों के व्यापक भ्रष्टाचार और बेईमानी की समस्या का कोई समाधान नज़र नहीं आता।
 - (c) केंद्र सरकार के साथ-साथ राज्य सरकार को पीडीएस को किसानों को लाभ पहुँचाने के साथ-साथ गरीबों को भोजन प्रदान करने का एक प्रभावी उपकरण बनाने के लिए ठोस प्रयास करने चाहिए।
 - (d) जल्द ही पेश होने वाला खाद्य सुरक्षा विधेयक पीडीएस में पूरी तरह से बदलाव लाएगा।



Vedanta IAS Academy

India's No.1 Institute For UPSC Exam

39. What is the missing term @ in the following?

ACPQ : BESU :: MNGI : @

- (a) NPJL
- (b) NOJM
- (c) NPIL
- (d) NPJM

40. Select the option that is related to the third letter-cluster in the same way as the second letter-cluster is related to the first letter-cluster.

GARMENT : TRNMGEA :: YOUNGER : ?

- (a) RUENYGO
- (b) YURNOGE
- (c) RUYONFG
- (d) YURONGE

41. What is X in the sequence?

4, 196, 16, 144, 36, 100, 64, X

- (a) 48
- (b) 64
- (c) 125
- (d) 256

42. Consider the sequence given below.

4/12/95, 1/1/96, 29/1/96, 26/2/96, ...

What is the next term of the series?

- (a) 24/3/96
- (b) 25/3/96
- (c) 15/3/96
- (d) 27/3/96

43. If LSJXVC is the code for MUMBAI, the code for DELHI is

- (a) CCIDD
- (b) CDKGGH
- (c) CCJFG
- (d) CCIFE

44. In a code language 'MATHEMATICS' is written as 'LBSIDNZUHDR'. How is 'CHEMISTRY' written in that code language?

- (a) DIDLHRSSX
- (b) BIDNHTSSX
- (c) BIDLHTSSX
- (d) DGFLIRUQZ

45. If point J is 5 m East of point P, then in which direction point J is with respect to point I?

- (a) North
- (b) South-East
- (c) South
- (d) North-West

39. निम्नलिखित में @ के स्थान पर लुप्त पद क्या है?

ACPQ : BESU :: MNGI : @

- (a) NPJL
- (b) NOJM
- (c) NPIL
- (d) NPJM

40. उस विकल्प का चयन करें जो तीसरे अक्षर-समूह से उसी प्रकार संबंधित है जैसे दूसरा अक्षर-समूह पहले अक्षर-समूह से संबंधित है।

GARMENT : TRNMGEA :: YOUNGER : ?

- (a) RUENYGO
- (b) YURNOGE
- (c) RUYONFG
- (d) YURONGE

41. अनुक्रम में X क्या है?

4, 196, 16, 144, 36, 100, 64, X

- (a) 48
- (b) 64
- (c) 125
- (d) 256

42. नीचे दिए गए अनुक्रम पर विचार करें।

4/12/95, 1/1/96, 29/1/96, 26/2/96, ...

श्रृंखला का अगला पद क्या है?

- (a) 24/3/96
- (b) 25/3/96
- (c) 15/3/96
- (d) 27/3/96

43. यदि LSJXVC, MUMBAI के लिए कोड है, तो DELHI के लिए कोड है:

- (a) CCIDD
- (b) CDKGGH
- (c) CCJFG
- (d) CCIFE

44. एक कोड भाषा में 'MATHEMATICS' को 'LBSIDNZUHDR' लिखा जाता है। 'CHEMISTRY' को उस कोड भाषा में कैसे लिखा जाएगा?

- (a) DIDLHRSSX
- (b) BIDNHTSSX
- (c) BIDLHTSSX
- (d) DGFLIRUQZ

45. यदि बिंदु J, बिंदु P के 5 मीटर पूर्व में है, तो बिंदु I के संबंध में बिंदु J किस दिशा में है?

- (a) उत्तर
- (b) दक्षिण-पूर्व
- (c) दक्षिण
- (d) उत्तर-पश्चिम



Vedanta IAS Academy

India's No.1 Institute For UPSC Exam

Passage 10

Right to Privacy has come to its existence after widening up the dimension of Article 21 of Indian Constitution. This right includes the right to be let alone, to be free from any unwarranted publicity, the Right to Live without any unwarranted interference by the public in personal matter. Like everything mankind has achieved, there has been a positive and a negative side to it. Technology has invaded every part of our lives whether it was desired or not. In today's world, whatever you may do, the world will get to know before you realise it. Surveillance by any agency must be to stop crime not to invade in the totally personal matters of an individual.

46. In the light of the agreement in the above passage, which one of the following statements is the most convincing explanation?
- The Right to Privacy is a natural right which is duly supported by Article 21 of the Constitution.
 - Under Indian Constitution, Right to Privacy negates the idea of living in a democratic set-up.
 - The comprehensive idea of Right to Privacy allows a person the right to be let alone. A citizen has the right to safeguard the privacy of his own family, marriage, procreation, child bearing and education; and his right should not be encroached upon unless the state's security comes under threat or a crime is to be averted.
 - Right to Privacy is a recent addition in Article 21 of the Constitution as advancements in technology has invaded every part of our lives whether it was desired or not.

Passage 11

The nation's growing wealth has yet to find a panacea of India's overburdened public health care system. India's spending on public health is very low in comparison to spending in developed countries, just 4.2% of total national Gross Domestic Product (GDP). The World Health Organisation (WHO) global health care profile ranked India's health care system 112th out of 190 countries. In most of India's poorer rural areas, quality medical facilities are scarce or non-existent. The challenge is that health care facilities in public sector are at saturation point giving place to private medical care, which takes away 80% of India's health care dollars.

47. Which is the critical inference that can be drawn from the above passage?
- India's ever growing population has overburdened India's public health care system.
 - India must increase spending on public health care to improve and save the lives of people.
 - Public health care system in India is in pathetic condition and immediate steps should be taken to boost this sector, so that health of millions of rural and the urban poor people can be saved.
 - India should not compete with developed countries as far as spending on public health care system is concerned.

अनुच्छेद 10

निजता का अधिकार भारतीय संविधान के अनुच्छेद 21 के आयाम को व्यापक बनाने के बाद अस्तित्व में आया है। इस अधिकार में अकेले रहने का अधिकार, किसी भी अवांछित प्रचार से मुक्त होने का अधिकार, व्यक्तिगत मामलों में जनता के किसी भी अवांछित हस्तक्षेप के बिना जीने का अधिकार शामिल है। मानव जाति ने जो कुछ भी हासिल किया है, उसकी तरह इसके भी सकारात्मक और नकारात्मक पक्ष रहे हैं। तकनीक ने हमारे जीवन के हर हिस्से पर कब्जा कर लिया है, चाहे वह वांछित हो या न हो। आज की दुनिया में, आप जो भी करें, आपके महसूस करने से पहले ही दुनिया को पता चल जाएगा। किसी भी एजेंसी द्वारा निगरानी अपराध रोकने के लिए होनी चाहिए न कि किसी व्यक्ति के पूरी तरह से निजी मामलों में हस्तक्षेप करने के लिए।

46. उपरोक्त अनुच्छेद के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन सा कथन सबसे विश्वसनीय व्याख्या है?
- निजता का अधिकार एक प्राकृतिक अधिकार है जिसे संविधान के अनुच्छेद 21 द्वारा विधिवत समर्थित किया गया है।
 - भारतीय संविधान के तहत, निजता का अधिकार लोकतांत्रिक ढांचे में रहने के विचार को नकारता है।
 - निजता के अधिकार का व्यापक विचार व्यक्ति को अकेले रहने का अधिकार देता है। एक नागरिक को अपने परिवार, विवाह, प्रजनन, बच्चे पैदा करने और शिक्षा की गोपनीयता की रक्षा करने का अधिकार है; और उसके अधिकार का तब तक उल्लंघन नहीं किया जाना चाहिए जब तक कि राज्य की सुरक्षा खतरे में न आए या किसी अपराध को टालना न हो।
 - निजता का अधिकार संविधान के अनुच्छेद 21 में हाल ही में जोड़ा गया है क्योंकि प्रौद्योगिकी की प्रगति ने हमारे जीवन के हर हिस्से पर कब्जा कर लिया है, चाहे वह वांछित हो या न हो।

अनुच्छेद 11

देश की बढ़ती संपत्ति को अभी तक भारत की बोझ से दबी सार्वजनिक स्वास्थ्य देखभाल प्रणाली का रामबाण इलाज नहीं मिल पाया है। विकसित देशों में होने वाले खर्च की तुलना में सार्वजनिक स्वास्थ्य पर भारत का खर्च बहुत कम है, जो कुल राष्ट्रीय सकल घरेलू उत्पाद (GDP) का मात्र 4.2% है। विश्व स्वास्थ्य संगठन (WHO) के वैश्विक स्वास्थ्य देखभाल प्रोफाइल ने भारत की स्वास्थ्य देखभाल प्रणाली को 190 देशों में से 112वें स्थान पर रखा है। भारत के अधिकांश गरीब ग्रामीण क्षेत्रों में, गुणवत्तापूर्ण चिकित्सा सुविधाएं दुर्लभ या नगण्य हैं। चुनौती यह है कि सार्वजनिक क्षेत्र में स्वास्थ्य देखभाल सुविधाएं संतुष्टि बिंदु पर हैं, जिससे निजी चिकित्सा देखभाल को जगह मिल रही है, जो भारत के स्वास्थ्य देखभाल डॉलर का 80% हिस्सा ले लेती है।

47. उपरोक्त अनुच्छेद से कौन सा महत्वपूर्ण निष्कर्ष निकाला जा सकता है?
- भारत की निरंतर बढ़ती जनसंख्या ने भारत की सार्वजनिक स्वास्थ्य देखभाल प्रणाली पर अत्यधिक बोझ डाल दिया है।
 - लोगों के जीवन को बेहतर बनाने और बचाने के लिए भारत को सार्वजनिक स्वास्थ्य देखभाल पर खर्च बढ़ाना चाहिए।
 - भारत में सार्वजनिक स्वास्थ्य देखभाल प्रणाली दयनीय स्थिति में है और इस क्षेत्र को बढ़ावा देने के लिए तत्काल कदम उठाए जाने चाहिए, ताकि लाखों ग्रामीण और शहरी गरीबों के स्वास्थ्य को बचाया जा सके।
 - जहाँ तक सार्वजनिक स्वास्थ्य देखभाल प्रणाली पर खर्च का सवाल है, भारत को विकसित देशों के साथ प्रतिस्पर्धा नहीं करनी चाहिए।



Vedanta IAS Academy

India's No.1 Institute For UPSC Exam

48. A person climbs a hill in a straight path from point 'O' on the ground in the direction of North-East and reaches a point 'A' after travelling a distance of 5 km. Then, from the point 'A', he moves to point 'B' in the direction of North-West. Let the distance AB be 12 km. Now, how far is the person away from the starting point 'O'?

- (a) 7 km
- (b) 13 km
- (c) 17 km
- (d) 11 km

49. Choose the group which is different from the others.

- (a) 17, 37, 47, 97
- (b) 31, 41, 53, 67
- (c) 71, 73, 79, 83
- (d) 83, 89, 91, 97

50. Choose the odd one out.

- (a) BD6
- (b) FH14
- (c) JL22
- (d) NP31

51. A joint family consists of seven members A, B, C, D, E, F and G with three females. G is a widow and sister-in-law of D's father F. B and D are siblings and A is daughter of B. C is cousin of B. Who is E?

- I. Wife of F
- II. Grandmother of A
- III. Aunt of C

Select the correct answer using the codes given below

- (a) I and II
- (b) II and III
- (c) I and III
- (d) I, II and III

52. Examine the following relationships among members of a family of six persons A, B, C, D, E and F.

- I. The number of males equals that of females.
 - II. A and E are sons of F.
 - III. D is the mother of two, one boy and one girl.
 - IV. B is the son of A.
 - V. There is only one married couple in the family at present.
- Which one of the following inferences can be drawn from the above?

- (a) A, B and C are all females
- (b) A is the husband of D
- (c) E and F are children of D
- (d) D is the granddaughter of F

53. A is taller than B, C and D are of equal height. E is shorter than B but taller than D. F is shorter than C, who is shorter than B. Who is the shortest among all?

- (a) F
- (b) E
- (c) D
- (d) C

48. एक व्यक्ति जमीन पर बिंदु 'O' से उत्तर-पूर्व की दिशा में एक सीधे रास्ते पर पहाड़ी पर चढ़ता है और 5 किमी की दूरी तय करने के बाद एक बिंदु 'A' पर पहुँचता है। फिर, बिंदु 'A' से, वह उत्तर-पश्चिम की दिशा में बिंदु 'B' की ओर चलता है। मान लीजिए कि दूरी AB 12 किमी है। अब, वह व्यक्ति शुरुआती बिंदु 'O' से कितनी दूर है?

- (a) 7 किमी
- (b) 13 किमी
- (c) 17 किमी
- (d) 11 किमी

49. उस समूह को चुनें जो अन्य से भिन्न है।

- (a) 17, 37, 47, 97
- (b) 31, 41, 53, 67
- (c) 71, 73, 79, 83
- (d) 83, 89, 91, 97

50. विषम को चुनें।

- (a) BD6
- (b) FH14
- (c) JL22
- (d) NP31

51. एक संयुक्त परिवार में सात सदस्य A, B, C, D, E, F और G हैं, जिनमें तीन महिलाएं हैं। G एक विधवा है और D के पिता F की सिस्टर-इन-लॉ (भाभी/साली) है। B और D सहोदर (भाई-बहन) हैं और A, B की पुत्री है। C, B का कजिन है। E कौन है?

- I. F की पत्नी
- II. A की दादी
- III. C की आंटी

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए:

- (a) I और II
- (b) II और III
- (c) I और III
- (d) I, II और III

52. छह व्यक्तियों A, B, C, D, E और F के एक परिवार के सदस्यों के बीच निम्नलिखित संबंधों की जाँच करें।

- I. पुरुषों की संख्या महिलाओं के बराबर है।
 - II. A और E, F के पुत्र हैं।
 - III. D दो बच्चों की माँ है, एक लड़का और एक लड़की।
 - IV. B, A का पुत्र है।
 - V. परिवार में वर्तमान में केवल एक विवाहित जोड़ा है।
- उपरोक्त में से कौन सा निष्कर्ष निकाला जा सकता है?

- (a) A, B और C सभी महिलाएं हैं
- (b) A, D का पति है
- (c) E और F, D की संतान हैं
- (d) D, F की पोती है

53. A, B से लंबा है, C और D समान ऊँचाई के हैं। E, B से छोटा है लेकिन D से लंबा है। F, C से छोटा है, जो B से छोटा है। सभी में सबसे छोटा कौन है?

- (a) F
- (b) E
- (c) D
- (d) C



Vedanta IAS Academy

India's No.1 Institute For UPSC Exam

Passage 12

A recent report in News Week magazine says that in American colleges, students of Asian origin outperform not only the minority group students, but the majority whites as well. Many of these students must be of Indian origin, and their achievement is something we can be proud of. It is unlikely that these talented youngsters will come back to India and that is the familiar brain drain problem. However, recent statements by the nation's policy-makers indicate that the perception of this issue is changing. Brain bank and not brain drain is the more appropriate idea, they suggest, since the expertise of Indians abroad is only deposited in other places and not lost. This may be so, but this brain bank, like most other banks, is one that primarily serves customers in its neighbourhood. The skills of the Asians now excelling in America's colleges will mainly help the USA. No matter how significant, what Non-Resident Indians (NRIs) do for India and what their counterparts do for other Asian lands is only a by-product. But it is also necessary to ask, or be reminded, why Indians study fruitfully when abroad. The Asians whose accomplishments News Week writes about would probably have had a very different tale to tell if they had studied in India. In America, they found elbow room, books and facilities not available and not likely to be available here. The need to prove themselves in their new country and the competition of an international standard they faced there, must have cured mental and physical laziness. But other things helping them in America can be obtained here, if we achieve a change in social attitudes, especially towards the youth. We need to learn to value individuals and their unique qualities more than conformity and respectability. We need to learn the language of encouragement to add to our skill in flattery. We might also learn to be less liberal with blame and less tight-fisted with appreciation.

54. Consider the following statements regarding the performance of Indians when they go to study in the USA.

1. It should remind us that knowledge and wisdom are not limited by the boundaries of race and nation.
2. It is better than people in the USA expect of non-whites.
3. It shows the fruits of hard work done by school teachers in India.
4. It is better than what it would have been if they had studied in India.

Which of the above statements is/are brought out in the passage?

- (a) 4 only
- (b) 1, 3 and 4
- (c) 2 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4

55. Consider the following statements regarding brain bank mentioned in the passage.

1. It is like a local bank.
2. It doesn't cause brain drain.
3. No one can be forced to put his assets in a bank.

Which of the above statements is/are not mentioned or implied in the passage?

- (a) 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 2 only
- (d) None of these

56. The author feels that what the NRIs do for India

- (a) can benefit other Asian countries, as a by-product
- (b) can be of service to the world community
- (c) will not be their main interest and concern
- (d) will have many useful side effects

अनुच्छेद 12

न्यूज़ वीक पत्रिका की एक हालिया रिपोर्ट में कहा गया है कि अमेरिकी कॉलेजों में, एशियाई मूल के छात्र न केवल अल्पसंख्यक समूह के छात्रों से, बल्कि बहुसंख्यक गोरों से भी बेहतर प्रदर्शन करते हैं। इनमें से कई छात्र भारतीय मूल के होने चाहिए, और उनकी उपलब्धि कुछ ऐसी है जिस पर हम गर्व कर सकते हैं। यह संभावना नहीं है कि ये प्रतिभाशाली युवा भारत वापस आएं और यही परिचित 'ब्रेन ड्रेन' (प्रतिभा पलायन) की समस्या है। हालांकि, राष्ट्र के नीति-निर्माताओं के हालिया बयानों से संकेत मिलता है कि इस मुद्दे के प्रति धारणा बदल रही है। वे सुझाव देते हैं कि 'ब्रेन बैंक' न कि 'ब्रेन ड्रेन' अधिक उपयुक्त विचार है, क्योंकि विदेशों में भारतीयों की विशेषज्ञता केवल अन्य स्थानों पर जमा होती है, खोती नहीं है। ऐसा हो सकता है, लेकिन यह ब्रेन बैंक, अन्य अधिकांश बैंकों की तरह, वह है जो मुख्य रूप से अपने पड़ोस के ग्राहकों की सेवा करता है। अमेरिका के कॉलेजों में उत्कृष्ट प्रदर्शन करने वाले एशियाई लोगों का कौशल मुख्य रूप से अमेरिका की मदद करेगा। इससे कोई फर्क नहीं पड़ता कि अनिवासी भारतीय (NRIs) भारत के लिए क्या करते हैं और उनके समकक्ष अन्य एशियाई देशों के लिए क्या करते हैं, यह केवल एक सह-उत्पाद है। लेकिन यह पूछना, या याद दिलाना भी आवश्यक है कि भारतीय विदेश में रहने पर इतनी फलदायी पढ़ाई क्यों करते हैं। जिन एशियाई लोगों की उपलब्धियों के बारे में न्यूज़ वीक लिखता है, उनके पास शायद बताने के लिए एक बहुत ही अलग कहानी होती यदि उन्होंने भारत में पढ़ाई की होती। अमेरिका में, उन्हें काम करने की जगह, किताबें और सुविधाएं मिलीं जो यहाँ उपलब्ध नहीं हैं और न ही उपलब्ध होने की संभावना है। अपने नए देश में खुद को साबित करने की आवश्यकता और वहाँ जिस अंतरराष्ट्रीय स्तर की प्रतिस्पर्धा का उन्होंने सामना किया, उसने मानसिक और शारीरिक आलस्य को दूर कर दिया होगा। लेकिन अमेरिका में उनकी मदद करने वाली अन्य चीजें यहाँ भी प्राप्त की जा सकती हैं, यदि हम सामाजिक दृष्टिकोण में बदलाव लाएं, विशेष रूप से युवाओं के प्रति। हमें अनुरूपता और प्रतिष्ठा से अधिक व्यक्तियों और उनके अद्वितीय गुणों को महत्व देना सीखने की आवश्यकता है। हमें चापलूसी के अपने कौशल में जोड़ने के लिए प्रोत्साहन की भाषा सीखने की जरूरत है। हम दोष देने में कम उदार और प्रशंसा करने में कम कंजूस होना भी सीख सकते हैं।

54. भारतीयों के अमेरिका में अध्ययन करने जाने पर उनके प्रदर्शन के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए।

1. यह हमें याद दिलाना चाहिए कि ज्ञान और बुद्धिमत्ता जाति और राष्ट्र की सीमाओं तक सीमित नहीं है।
2. यह अमेरिका के लोगों की गैर-गोरों से अपेक्षा से बेहतर है।
3. यह भारत में स्कूली शिक्षकों द्वारा की गई कड़ी मेहनत का फल दिखाता है।
4. यह उससे बेहतर है जो तब होता जब उन्होंने भारत में अध्ययन किया होता।

उपरोक्त में से कौन सा/से कथन अनुच्छेद में बताए गए हैं?

- (a) केवल 4
- (b) 1, 3 और 4
- (c) 2 और 4 केवल
- (d) 1, 2, 3 और 4

55. अनुच्छेद में उल्लिखित 'ब्रेन बैंक' के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए।

1. यह एक स्थानीय बैंक की तरह है।
 2. इससे ब्रेन ड्रेन नहीं होता।
 3. किसी को अपनी संपत्ति बैंक में रखने के लिए मजबूर नहीं किया जा सकता।
- उपरोक्त में से कौन सा/से कथन अनुच्छेद में उल्लिखित या निहित नहीं है/हैं?

- (a) केवल 2
- (b) 2 और 3 केवल
- (c) 1 और 2 केवल
- (d) इनमें से कोई नहीं

56. लेखक का मानना है कि अनिवासी भारतीय भारत के लिए जो कुछ भी करते हैं,

- (a) वह अन्य एशियाई देशों को भी लाभ पहुँचा सकता है, एक सह-उत्पाद के रूप में
- (b) विश्व समुदाय की सेवा हो सकती है
- (c) उनका मुख्य हित और चिंता नहीं होगी
- (d) इसके कई उपयोगी दुष्प्रभाव होंगे



Vedanta IAS Academy

India's No.1 Institute For UPSC Exam

Passage 13

The mythological history of India does not provide many clues to the direct rebellions of the oppressed masses against their oppression. But it is inconceivable that they did not take place at all over a long period of millennia that nibbled at their existence every moment with a divine contrivance called caste. The extraordinary success of this contrivance of social stratification is as much attributable to its own design that effectively obviated coalescence of the oppressed castes and facilitated establishment and maintenance of ideological hegemony as to its purported divine origination. None could ordinarily raise a question as it meant incurring divine wrath and consequent ruination of the prospects of getting a better birth in their next life. Thus, the caste system held society in a metaphysical engagement and at the same time in physical alienation with itself.

Materially, it provided for the security of every one through caste profession and psychologically an aspirational space for every caste including the non-caste untouchables to feel superior to some other. Right from the early revolts like Buddhism and Jainism down to the Bhakti movement in the medieval age, one finds articulation of opposition to the caste system materialising in a religio-ideological idiom. This trend in fact extends well down to modern times that marks a new awakening of the oppressed castes and the birth of the contemporary Dalit movement. All anti-caste movement thus, from the beginning to the present, invariably got engaged in religious confrontation with Brahminism, either by its denouncement or adoption of some other religion. They argue that even in the past inter-caste mingling of people took place. However, the fact remains that their argument is not corroborated by sufficient evidence at least till the advent of British Rule.

57. Which statement correctly depicts the stand of the author of the passage?

- The contention about flexible caste system is proved beyond doubt.
- Rigidity of caste system remained the same till the advent of British Rule.
- Inter-caste movements were possible in earlier times.
- Caste-system of earlier times was not rigid.

58. Identify the statements which is/are correct?

- All caste movements whether pre-modern or modern attack on Brahminism.
 - Medieval age also witnessed anti-caste movements.
- Select the correct answer using the codes given below.
- 1 only
 - 2 only
 - Both 1 and 2
 - Neither 1 nor 2

59. Consider the following statements.

- Dalit repression did not prevail in the mythological Indian history.
- Divinity attributed caste-system of ancient India would have facilitated Dalit oppression.
- Dalit Justice movement was the part of Indian mythological history.

Which is/are correct statements in accordance with the given passage?

- 1 and 2 only
- 2 only
- 2 and 3 only
- None of the above

अनुच्छेद 13

भारत का पौराणिक इतिहास उत्पीड़ित जनता के उनके उत्पीड़न के खिलाफ सीधे विद्रोह के कई सुराग प्रदान नहीं करता है। लेकिन यह अकल्पनीय है कि वे सहस्राब्दियों की लंबी अवधि में बिल्कुल भी नहीं हुए जिन्होंने जाति नामक एक दैवीय युक्ति के साथ हर पल उनके अस्तित्व को कुतर दिया। सामाजिक स्तरीकरण की इस युक्ति की असाधारण सफलता का श्रेय इसके अपने डिजाइन को उतना ही दिया जा सकता है जिसने प्रभावी रूप से उत्पीड़ित जातियों के विलय को रोका और वैचारिक प्रभुत्व की स्थापना और रखरखाव की सुविधा प्रदान की, जितना कि इसकी कथित दैवीय उत्पत्ति को। कोई भी सामान्यतः प्रश्न नहीं उठा सकता था क्योंकि इसका अर्थ था दैवीय क्रोध को झेलना और परिणामस्वरूप उनके अगले जीवन में बेहतर जन्म पाने की संभावनाओं का विनाश। इस प्रकार, जाति व्यवस्था ने समाज को एक आध्यात्मिक जुड़ाव में और साथ ही स्वयं के साथ भौतिक अलगाव में रखा।

भौतिक रूप से, इसने जाति-आधारित पेशे के माध्यम से प्रत्येक व्यक्ति की सुरक्षा प्रदान की और मनोवैज्ञानिक रूप से प्रत्येक जाति को, यहाँ तक कि गैर-जाति अछूतों को भी, किसी न किसी अन्य से स्वयं को श्रेष्ठ महसूस करने के लिए एक आकांक्षामक स्थान दिया। प्रारंभिक विद्रोहों जैसे बौद्ध धर्म और जैन धर्म से लेकर मध्यकालीन युग के भक्ति आंदोलन तक, जाति व्यवस्था के विरोध की अभिव्यक्ति एक धार्मिक-वैचारिक रूप में दिखाई देती है। यह प्रवृत्ति वास्तव में आधुनिक समय तक फैली हुई है, जो उत्पीड़ित जातियों के एक नए जागरण और समकालीन दलित आंदोलन के जन्म को चिह्नित करती है। इस प्रकार सभी जाति-विरोधी आंदोलन, प्रारंभ से लेकर वर्तमान तक, अनिवार्य रूप से ब्राह्मणवाद के साथ धार्मिक टकराव में संलग्न रहे हैं, या तो उसकी निंदा के माध्यम से या किसी अन्य धर्म को अपनाकर। वे यह तर्क देते हैं कि अतीत में भी लोगों का अंतर-जातीय मेल-जोल हुआ करता था। हालांकि, तथ्य यह है कि उनका यह तर्क कम से कम ब्रिटिश शासन के आगमन तक पर्याप्त प्रमाणों द्वारा पुष्ट नहीं होता।

57. कौन सा कथन लेखक के रुख को सही ढंग से दर्शाता है?

- लचीली जाति व्यवस्था के बारे में तर्क बिना किसी संदेह के सिद्ध हो गया है।
- ब्रिटिश शासन के आगमन तक जाति व्यवस्था की कठोरता वैसी ही रही।
- पुराने समय में अंतर-जातीय आंदोलन संभव थे।
- पहले के समय की जाति-व्यवस्था कठोर नहीं थी।

58. पहचानें कि कौन सा/से कथन सही है/हैं?

- सभी जाति आंदोलन चाहे वे पूर्व-आधुनिक हों या आधुनिक, ब्राह्मणवाद पर हमला करते हैं।
 - मध्य युग में भी जाति-विरोधी आंदोलन देखे गए। नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।
- केवल 1
 - केवल 2
 - 1 और 2 दोनों
 - न तो 1 और न ही 2

59. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए।

- पौराणिक भारतीय इतिहास में दलित दमन प्रचलित नहीं था।
 - प्राचीन भारत की दैवीय गुणों वाली जाति-व्यवस्था ने दलित उत्पीड़न को सुगम बनाया होगा।
 - दलित न्याय आंदोलन भारतीय पौराणिक इतिहास का हिस्सा था।
- दिए गए अनुच्छेद के अनुसार कौन सा/से कथन सही है/हैं?
- केवल 1 और 2
 - केवल 2
 - 2 और 3 केवल
 - उपरोक्त में से कोई नहीं



Vedanta IAS Academy

India's No.1 Institute For UPSC Exam

60. A is richer than B, C is richer than A, D is richer than C, E is richest than all. If they are made to sit in the above degree of richest, who will have the central position?

- (a) A
- (b) B
- (c) D
- (d) C

61. Eight students A, B, C, D, E, F, G and H sit around circular table, equidistant from each other, facing the centre of the table, not necessarily in the same order. B and D sit neither adjacent to C nor opposite to C. A sits in between E and D and F sits in between B and H. Which one of the following is definitely correct?

- (a) B sits in between A and G
- (b) C sits opposite to G
- (c) E sits opposite to F
- (d) None of the above

Directions (Q. Nos. 62-63) Read the following information carefully and answer the following questions.

Each of the eight boys from A, B, C, D, E, F, G and H has a different fruit with them and are seated around a square table such that two boys are seated along each side.

The following information is known about the sitting arrangement.

- I. G, who has watermelon is four places away to the right of B. F is opposite the boy who has banana.
- II. The boy who has grapes and the boy who has kiwi are on the same side of the table. C is to the immediate left of B but is not along the same side.
- III. The boy who has orange and the boy who has guava are seated at opposite sides.
- IV. E has litchi and H has grapes. There are three boys between E and H.
- V. The boy who has watermelon is to the immediate right of the boy who has mango and is to the left of F.

62. If A has orange, then who among the following is sitting at the side, which is opposite to the side where C is sitting?

- (a) D
- (b) A
- (c) H
- (d) F

63. Which of the following is definitely a correct combination of boy and the fruit that he has?

- (a) C-Kiwi
- (b) G-Mango
- (c) F-Orange
- (d) B-Watermelon

60. A, B से अमीर है, C, A से अमीर है, D, C से अमीर है, E सबसे अमीर है। यदि उन्हें अमीरी की उपरोक्त डिग्री के अनुसार बैठाया जाए, तो मध्य स्थान पर कौन होगा?

- (a) A
- (b) B
- (c) D
- (d) C

61. आठ छात्र A, B, C, D, E, F, G और H एक गोलाकार मेज के चारों ओर, एक-दूसरे से समान दूरी पर, मेज के केंद्र की ओर मुख करके बैठे हैं, जरूरी नहीं कि इसी क्रम में हों। B और D न तो C के बगल में बैठे हैं और न ही C के विपरीत। A, E और D के बीच में बैठा है और F, B और H के बीच में बैठा है। निम्नलिखित में से कौन सा निश्चित रूप से सही है?

- (a) B, A और G के बीच बैठा है
- (b) C, G के विपरीत बैठा है
- (c) E, F के विपरीत बैठा है
- (d) उपरोक्त में से कोई नहीं

निर्देश (प्रश्न संख्या 62-63): निम्नलिखित जानकारी को ध्यानपूर्वक पढ़ें और प्रश्नों के उत्तर दें।

A, B, C, D, E, F, G और H में से प्रत्येक आठ लड़कों के पास एक अलग फल है और वे एक वर्गाकार मेज के चारों ओर इस प्रकार बैठे हैं कि प्रत्येक भुजा पर दो लड़के बैठे हैं। बैठक व्यवस्था के बारे में निम्नलिखित जानकारी ज्ञात है।

- I. G, जिसके पास तरबूज है, B के दाईं ओर चार स्थान दूर है। F उस लड़के के विपरीत है जिसके पास केला है।
- II. वह लड़का जिसके पास अंगूर है और वह लड़का जिसके पास कीवी है, मेज की एक ही भुजा पर हैं। C, B के ठीक बाईं ओर है लेकिन उसी भुजा पर नहीं है।
- III. वह लड़का जिसके पास संतरा है और वह लड़का जिसके पास अमरूद है, विपरीत भुजाओं पर बैठे हैं।
- IV. E के पास लीची है और H के पास अंगूर हैं। E और H के बीच तीन लड़के हैं।
- V. वह लड़का जिसके पास तरबूज है, वह उस लड़के के ठीक दाईं ओर है जिसके पास आम है और F के बाईं ओर है।

62. यदि A के पास संतरा है, तो निम्नलिखित में से कौन उस भुजा पर बैठा है, जो C के बैठने वाली भुजा के विपरीत है?

- (a) D
- (b) A
- (c) H
- (d) F

63. निम्नलिखित में से कौन सा लड़के और उसके पास मौजूद फल का निश्चित रूप से सही संयोजन है?

- (a) C-कीवी
- (b) G-तरबूज
- (c) F-संतरा
- (d) B-तरबूज



Vedanta IAS Academy

India's No.1 Institute For UPSC Exam

Passage 14

Many nations now place their faith in capitalism and Governments choose it as the strategy to create wealth for their people. The spectacular economic growth seen in Brazil, China and India after the liberalisation of their economies is proof of its enormous potential and success. However, the global banking crisis and the economic recession have left many bewildered. The debates tend to focus on free market operations and forces, their efficiency and their ability to self correct. Issues of justice, integrity and honesty are rarely elaborated to highlight the failure of the global banking system. The apologists of the system continue to justify the success of capitalism and argue that the recent crisis was a blip. Their arguments betray an ideological bias with the assumptions that an unregulated market is fair and competent and that the exercise of private greed will be in the larger public interest. We recognise the bidirectional relationship between capitalism and greed, that each reinforces the other. Surely, a more honest conceptualisation of the conflicts of interests among the rich and powerful players who have benefited from the system, their biases and ideology is needed, the focus on the wealth creation should also highlight the resultant gross inequity.

64. The apologists of the Free Market System according to the passage, believe in

- (a) market without control by government authorities
- (b) market without protection by the government
- (c) ability of market to self correct
- (d) market for free goods and services

65. With reference to ideological bias, the passage implies that

- (a) free market is fair but not competent
- (b) free market is not fair but competent
- (c) free market is fair and competent
- (d) free market is neither fair nor biased

66. The exercise of private greed will be in the larger public interest from the passage

- 1. refers to the false ideology of capitalism.
- 2. underlies the righteous claims of the free market.
- 3. shows the benevolent face of capitalism.
- 4. ignores resultant gross inequity.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 4 only
- (d) 4 only

अनुच्छेद 14

कई राष्ट्र अब पूंजीवाद में अपना विश्वास रखते हैं और सरकारें इसे अपने लोगों के लिए धन सृजन की रणनीति के रूप में चुनती हैं। अपनी अर्थव्यवस्थाओं के उदारीकरण के बाद ब्राजील, चीन और भारत में देखी गई शानदार आर्थिक वृद्धि इसकी विशाल क्षमता और सफलता का प्रमाण है। हालाँकि, वैश्विक बैंकिंग संकट और आर्थिक मंदी ने कई लोगों को हैरान कर दिया है। बहसें मुक्त बाजार संचालन और शक्तियों, उनकी दक्षता और स्वयं को ठीक करने की उनकी क्षमता पर केंद्रित होती हैं। वैश्विक बैंकिंग प्रणाली की विफलता को उजागर करने के लिए न्याय, अखंडता और ईमानदारी के मुद्दों पर शायद ही कभी विस्तार से चर्चा की जाती है। इस प्रणाली के समर्थक पूंजीवाद की सफलता को सही ठहराते रहते हैं और तर्क देते हैं कि हालिया संकट एक मामूली गिरावट थी। उनके तर्क एक वैचारिक पूर्वाग्रह को प्रकट करते हैं जिसमें यह माना जाता है कि एक अनियमित बाजार निष्पक्ष और सक्षम है और निजी लालच का अभ्यास व्यापक जनहित में होगा। हम पूंजीवाद और लालच के बीच द्विदिशीय संबंध को पहचानते हैं, कि प्रत्येक एक-दूसरे को पुष्ट करता है। निश्चित रूप से, प्रणाली से लाभान्वित होने वाले अमीर और शक्तिशाली खिलाड़ियों के बीच हितों के टकराव, उनके पूर्वाग्रहों और विचारधारा का अधिक ईमानदार अवधारणाकरण आवश्यक है; धन सृजन पर ध्यान केंद्रित करने के साथ-साथ परिणामी घोर असमानता को भी उजागर किया जाना चाहिए।

64. अनुच्छेद के अनुसार, मुक्त बाजार प्रणाली के समर्थक विश्वास करते हैं:

- (a) सरकारी अधिकारियों द्वारा नियंत्रण के बिना बाजार में
- (b) सरकार द्वारा सुरक्षा के बिना बाजार में
- (c) बाजार की स्वयं को ठीक करने की क्षमता में
- (d) मुफ्त वस्तुओं और सेवाओं के बाजार में

65. वैचारिक पूर्वाग्रह के संदर्भ में, अनुच्छेद का तात्पर्य है कि:

- (a) मुक्त बाजार निष्पक्ष है लेकिन सक्षम नहीं है
- (b) मुक्त बाजार निष्पक्ष नहीं है लेकिन सक्षम है
- (c) मुक्त बाजार निष्पक्ष और सक्षम है
- (d) मुक्त बाजार न तो निष्पक्ष है और न ही पक्षपाती

66. अनुच्छेद के अनुसार, "निजी लालच का अभ्यास व्यापक जनहित में होगा":

- 1. पूंजीवाद की झूठी विचारधारा को संदर्भित करता है।
 - 2. मुक्त बाजार के न्यायसंगत दावों का आधार है।
 - 3. पूंजीवाद का परोपकारी चेहरा दिखाता है।
 - 4. परिणामी घोर असमानता की उपेक्षा करता है।
- उपरोक्त में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?
- (a) केवल 1
 - (b) केवल 2 और 3
 - (c) 1 और 4 केवल
 - (d) केवल 4



Vedanta IAS Academy

India's No.1 Institute For UPSC Exam

Directions (Q. Nos. 67-68) Read the following information carefully and answer the questions:

Seven boxes named K, L, M, N, O, P and Q are arranged one above the other, but not necessarily in the same order.

N is placed on one of the places above Q, but below L. The number of boxes placed above O is one less than the number of boxes below K. Only two boxes are placed between K and L, which is immediately placed above P. Q is placed below both O and K, but it is not the lowermost box.

67. How many boxes are placed below N?

- (a) Four
- (b) Two
- (c) Three
- (d) One

68. Which of the following statements is true?

- (a) Two boxes are placed above P
- (b) Q is kept immediately below M
- (c) L is the topmost box
- (d) All of the above

69. If the boxes are arranged alphabetically from bottom to top, then the position of how many boxes will remain unchanged?

- (a) 1
- (b) 3
- (c) 2
- (d) 0

70. P, Q, R and S are four Statements. Relation between these statements is as follows.

- I. If P is true, then Q must be true.
- II. If Q is true, then R must be true.
- III. If S is true, then either Q is false or R is false.

Which of the following must be true ?

- (a) If P is true, then S is false
- (b) If S is false, then Q must be true
- (c) If Q is true, then P must be true
- (d) If R is true, then Q must be true

71. Saira, Mumtaz and Zeenat have a ball, a pen and a pencil and each girl has just one object in hand.

Among the following statements, only one is true and the other two are false.

- I. Saira has a ball.
- II. Mumtaz does not have the ball.
- III. Zeenat does not have the pen.

Who has the ball ?

- (a) Saira
- (b) Mumtaz
- (c) Zeenat
- (d) Cannot be determined

निर्देश (प्रश्न संख्या 67-68): निम्नलिखित जानकारी को ध्यानपूर्वक पढ़ें और प्रश्नों के उत्तर दें:

K, L, M, N, O, P और Q नाम के सात बक्से एक के ऊपर एक व्यवस्थित किए गए हैं, लेकिन जरूरी नहीं कि इसी क्रम में हों। N को Q के ऊपर किसी एक स्थान पर रखा गया है, लेकिन L के नीचे। O के ऊपर रखे गए बक्सों की संख्या K के नीचे रखे गए बक्सों की संख्या से एक कम है। K और L के बीच केवल दो बक्से रखे गए हैं, जो P के ठीक ऊपर रखा गया है। Q को O और K दोनों के नीचे रखा गया है, लेकिन यह सबसे निचला बक्सा नहीं है।

67. N के नीचे कितने बक्से रखे गए हैं?

- (a) चार
- (b) दो
- (c) तीन
- (d) एक

68. निम्नलिखित में से कौन सा कथन सत्य है?

- (a) P के ऊपर दो बक्से रखे गए हैं
- (b) Q को M के ठीक नीचे रखा गया है
- (c) L सबसे ऊपर वाला बक्सा है
- (d) उपरोक्त सभी

69. यदि बक्सों को नीचे से ऊपर की ओर वर्णानुक्रम में व्यवस्थित किया जाता है, तो कितने बक्सों का स्थान अपरिवर्तित रहेगा?

- (a) 1
- (b) 3
- (c) 2
- (d) 0

70. P, Q, R और S चार कथन हैं। इन कथनों के बीच संबंध इस प्रकार है:

- I. यदि P सत्य है, तो Q सत्य होना चाहिए।
- II. यदि Q सत्य है, तो R सत्य होना चाहिए।
- III. यदि S सत्य है, तो या तो Q असत्य है या R असत्य है।

निम्नलिखित में से कौन सा सत्य होना चाहिए?

- (a) यदि P सत्य है, तो S असत्य है
- (b) यदि S असत्य है, तो Q सत्य होना चाहिए
- (c) यदि Q सत्य है, तो P सत्य होना चाहिए
- (d) यदि R सत्य है, तो Q सत्य होना चाहिए

71. सायरा, मुमताज और जीनत के पास एक गेंद, एक पेन और एक पेंसिल है और प्रत्येक लड़की के हाथ में केवल एक वस्तु है।

निम्नलिखित कथनों में से केवल एक सत्य है और अन्य दो असत्य हैं।

- I. सायरा के पास गेंद है।
- II. मुमताज के पास गेंद नहीं है।
- III. जीनत के पास पेन नहीं है।

गेंद किसके पास है?

- (a) सायरा
- (b) मुमताज
- (c) जीनत
- (d) निर्धारित नहीं किया जा सकता



Vedanta IAS Academy

India's No.1 Institute For UPSC Exam

Passage 15

Speech is a great blessing but it can also be a great curse for while; it helps to make our intentions and desires known to our fellows, it can also, if we use it carelessly, make our attitude completely misunderstood. A slip of the tongue, the use of an unusual word or of an ambiguous word and so on, may create an enemy where we had hoped to win a friend. Again different classes of people use different vocabularies and the ordinary speech of an educated man may strike an uneducated listener as pompous. Unwittingly, we may use a word which bears a different meaning to our listener from what it does to men of our own class. Thus, speech is not a gift to use lightly without thought, but one which demands careful handling. Only a fool will express himself alike to all kinds and conditions of men.

72. The author says that speech can be a curse because it can

- (a) reveal our intentions
- (b) leads to carelessness
- (c) hurt others
- (d) create misunderstanding

73. What does the author mean when he says a slip of tongue?

- (a) Words spoken unintentionally
- (b) In a wrong way, or by chance a statement that contains a mistake
- (c) Without giving proper thought
- (d) Words that may hurt someone

74. When we are conversing with an uneducated person, what we should keep in mind?

- (a) We should use polite language
- (b) We must speak using his vocabulary
- (c) In common language
- (d) We should use simple words

75. Find the day of the week on 26th January, 2020.

- (a) Friday
- (b) Sunday
- (c) Monday
- (d) Saturday

76. If Monday falls on the first of October which day will fall three days after the 20th in that month?

- (a) Monday
- (b) Tuesday
- (c) Wednesday
- (d) Sunday

अनुच्छेद 15

वाणी (भाषण) एक महान आशीर्वाद है लेकिन यह एक महान अभिशाप भी हो सकती है; जहाँ यह हमारे इरादों और इच्छाओं को हमारे साथियों को बताने में मदद करती है, वहीं यदि हम इसका लापरवाही से उपयोग करते हैं, तो यह हमारे दृष्टिकोण को पूरी तरह से गलत समझा सकती है। जुबान का फिसलना, किसी असामान्य शब्द या अस्पष्ट शब्द का उपयोग आदि, एक दुश्मन पैदा कर सकता है जहाँ हमने एक दोस्त जीतने की उम्मीद की थी। इसके अलावा, विभिन्न वर्गों के लोग विभिन्न शब्दावलियों का उपयोग करते हैं और एक शिक्षित व्यक्ति की सामान्य बातचीत एक अशिक्षित श्रोता को आडंबरपूर्ण लग सकती है। अनजाने में, हम ऐसे शब्द का उपयोग कर सकते हैं जिसका हमारे श्रोता के लिए हमारे अपने वर्ग के पुरुषों की तुलना में अलग अर्थ हो। इस प्रकार, वाणी बिना सोचे-समझे हल्के में उपयोग करने वाला उपहार नहीं है, बल्कि यह सावधानीपूर्वक संभालने की मांग करती है। केवल एक मूर्ख ही सभी प्रकार के और सभी स्थितियों के पुरुषों के सामने खुद को एक समान तरीके से व्यक्त करेगा।

72. लेखक कहता है कि वाणी एक अभिशाप हो सकती है क्योंकि यह:

- (a) हमारे इरादों को प्रकट कर सकती है
- (b) लापरवाही की ओर ले जाती है
- (c) दूसरों को चोट पहुँचा सकती है
- (d) गलतफहमी पैदा कर सकती है

73. 'स्लिप ऑफ टंग' (जुबान फिसलना) से लेखक का क्या तात्पर्य है?

- (a) अनजाने में बोले गए शब्द
- (b) गलत तरीके से, या संयोग से दिया गया ऐसा बयान जिसमें गलती हो
- (c) बिना उचित विचार किए
- (d) शब्द जो किसी को चोट पहुँचा सकते हैं

74. जब हम किसी अशिक्षित व्यक्ति से बातचीत कर रहे हों, तो हमें क्या ध्यान में रखना चाहिए?

- (a) हमें विनम्र भाषा का प्रयोग करना चाहिए
- (b) हमें उसकी शब्दावली का उपयोग करते हुए बोलना चाहिए
- (c) सामान्य भाषा में
- (d) हमें सरल शब्दों का प्रयोग करना चाहिए

75. जनवरी, 2020 को सप्ताह का कौन सा दिन था?

- (a) शुक्रवार
- (b) रविवार
- (c) सोमवार
- (d) शनिवार

76. यदि अक्टूबर की पहली तारीख को सोमवार पड़ता है, तो उसी महीने की 20 तारीख के तीन दिन बाद कौन सा दिन पड़ेगा?

- (a) सोमवार
- (b) मंगलवार
- (c) बुधवार
- (d) रविवार



Vedanta IAS Academy

India's No.1 Institute For UPSC Exam

Passage 16

It is often forgotten that globalisation is not only about policies on international economic relationships and transactions, but has equally to do with domestic policies of a nation. Policy changes necessitated by meeting the internationally set conditions (**by WTO, etc.**) of free trade and investment flows obviously affect domestic producers and investors. But the basic philosophy underlying globalisation emphasises absolute freedom to markets to determine prices and production and distribution patterns, and view government interventions as processes that create distortions and bring in inefficiency. Thus, public enterprises have to be privatised through disinvestments and sales, sectors and activities hitherto reserved for the public sector have to be opened to the private sector. This logic extends to the social services like education and health. Any restrictions on the adjustments in workforce by way of retrenchment of workers should also be removed and exit should be made easier by removing any restrictions on closures. Employment and wages should be governed by free play of market forces, as any measure to regulate them can discourage investment and also create inefficiency in production. Above all, in line with the overall philosophy of reduction in the role of the State, fiscal reforms should be undertaken to have generally low levels of taxation and government expenditure should be kept to the minimum to abide by the principle of fiscal prudence. All these are policy actions on the domestic front and are not directly related to the core items of the globalisation agenda, namely free international flow of goods and finance.

77. According to the passage, under the globalisation, government interventions are viewed as processes leading to

- (a) distortions and inefficiency in the economy
- (b) optimum use of resources
- (c) more profitability to industries
- (d) free play of market forces with regard to industries

78. According to the passage, the basic philosophy of globalisation is to

- (a) give absolute freedom to producers to determine prices and production
- (b) give freedom to producers to evolve distribution patterns
- (c) give absolute freedom to markets to determine prices, production and employment
- (d) give freedom to producers to import and export

अनुच्छेद 16

अक्सर यह भुला दिया जाता है कि वैश्वीकरण न केवल अंतरराष्ट्रीय आर्थिक संबंधों और लेन-देन की नीतियों के बारे में है, बल्कि इसका समान रूप से किसी राष्ट्र की घरेलू नीतियों से भी लेना-देना है। मुक्त व्यापार और निवेश प्रवाह की अंतरराष्ट्रीय स्तर पर निर्धारित शर्तों (**WTO आदि द्वारा**) को पूरा करने के लिए आवश्यक नीतिगत बदलाव स्पष्ट रूप से घरेलू उत्पादकों और निवेशकों को प्रभावित करते हैं। लेकिन वैश्वीकरण के अंतर्निहित मूल दर्शन कीमतों, उत्पादन और वितरण पैटर्न को निर्धारित करने के लिए बाजारों को पूर्ण स्वतंत्रता देने पर जोर देते हैं, और सरकारी हस्तक्षेपों को ऐसी प्रक्रियाओं के रूप में देखते हैं जो विकृति पैदा करती हैं और अक्षमता लाती हैं। इस प्रकार, सार्वजनिक उद्यमों का विनिवेश और बिक्री के माध्यम से निजीकरण किया जाना है, अब तक सार्वजनिक क्षेत्र के लिए आरक्षित क्षेत्रों और गतिविधियों को निजी क्षेत्र के लिए खोलना होगा। यह तर्क शिक्षा और स्वास्थ्य जैसी सामाजिक सेवाओं तक भी फैला हुआ है। श्रमिकों की छंटनी के माध्यम से कार्यबल के समायोजन पर किसी भी प्रतिबंध को भी हटाया जाना चाहिए और बंदी पर किसी भी प्रतिबंध को हटाकर निकास को आसान बनाया जाना चाहिए। रोजगार और मजदूरी बाजार की शक्तियों के मुक्त खेल द्वारा शासित होनी चाहिए, क्योंकि उन्हें विनियमित करने का कोई भी उपाय निवेश को हतोत्साहित कर सकता है और उत्पादन में अक्षमता भी पैदा कर सकता है। इन सबसे ऊपर, राज्य की भूमिका में कमी के समग्र दर्शन के अनुरूप, कराधान के सामान्य रूप से निम्न स्तर रखने के लिए राजकोषीय सुधार किए जाने चाहिए और राजकोषीय विवेक के सिद्धांत का पालन करने के लिए सरकारी खर्च को न्यूनतम रखा जाना चाहिए। ये सभी घरेलू मोर्चे पर नीतिगत कार्रवाइयां हैं और वैश्वीकरण के एजेंडे की मुख्य मदों, यानी वस्तुओं और वित्त के मुक्त अंतरराष्ट्रीय प्रवाह से सीधे संबंधित नहीं हैं।

77. अनुच्छेद के अनुसार, वैश्वीकरण के तहत सरकारी हस्तक्षेपों को किन प्रक्रियाओं के रूप में देखा जाता है?

- (a) अर्थव्यवस्था में विकृति और अक्षमता
- (b) संसाधनों का इष्टतम उपयोग
- (c) उद्योगों के लिए अधिक लाभप्रदता
- (d) उद्योगों के संबंध में बाजार की शक्तियों का मुक्त खेल

78. अनुच्छेद के अनुसार, वैश्वीकरण का मूल दर्शन क्या है?

- (a) कीमतों और उत्पादन को निर्धारित करने के लिए उत्पादकों को पूर्ण स्वतंत्रता देना
- (b) वितरण पैटर्न विकसित करने के लिए उत्पादकों को स्वतंत्रता देना
- (c) कीमतों, उत्पादन और रोजगार को निर्धारित करने के लिए बाजारों को पूर्ण स्वतंत्रता देना
- (d) उत्पादकों को आयात और निर्यात की स्वतंत्रता देना



Vedanta IAS Academy

India's No.1 Institute For UPSC Exam

79. According to the passage, which of the following is/are necessary for ensuring globalisation?

1. Privatisation of public enterprises
2. Expansionary policy of public expenditure
3. Free play of market forces to determine wages and employment
4. Privatisation of social services like education and health

Select the correct answer using the codes given below.

- (a) 1 only
(b) 2 and 3 only
(c) 1, 3 and 4 only
(d) 2, 3 and 4 only

80. According to the passage, in the process of globalisation, the state should have

- (a) expanding role
(b) reducing role
(c) statutory role
(d) None of the above

79. अनुच्छेद के अनुसार, वैश्वीकरण सुनिश्चित करने के लिए निम्नलिखित में से क्या आवश्यक है/हैं?

1. सार्वजनिक उद्यमों का निजीकरण
 2. सार्वजनिक व्यय की विस्तारवादी नीति
 3. मजदूरी और रोजगार निर्धारित करने के लिए बाजार की शक्तियों का मुक्त खेल
 4. शिक्षा और स्वास्थ्य जैसी सामाजिक सेवाओं का निजीकरण
- नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए:

- (a) केवल 1
(b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1, 3 और 4
(d) केवल 2, 3 और 4

80. अनुच्छेद के अनुसार, वैश्वीकरण की प्रक्रिया में राज्य की भूमिका होनी चाहिए:

- (a) विस्तारवादी भूमिका
(b) घटती हुई भूमिका
(c) वैधानिक भूमिका
(d) उपरोक्त में से कोई नहीं